
DEŇ MODLITBY A PÔSTU 
za pokoj vo svete 

Bratia a sestry, prijmime pozvanie ku Dňu modlitieb 
a pôstu za mier vo svete, ktorý vyhlásil Svätý Otec na 
7. októbra 2024, deň prvého výročia teroristického 
útoku spáchaného Hamasom v Izraeli, ktorý 
odštartoval brutalitu, ktorej sme boli svedkami vo 
Svätej zemi v uplynulom roku. Nech utíchnu zbrane a 
rozhodnutia zodpovedných, nech vedie túžba po 
bratstve a spravodlivosti.  

Obnovme svoje zmýšľanie, konajme skutky 
milosrdenstva a múdrymi slovami prispievajme k 
pokoju tam, kde sme.  kancelária BÚ 
 

MODLITBA RUŽENCA 
Pred večernými sv. omšami sa budú predmodlievať 
ruženec žiaci, podľa tried. K žiakom sa môže pridať aj 
niekto z rodičov alebo učiteľov. Modlitba ruženca 
začne 35 minút pred sv. omšou. Po ruženci sa ešte 
žiaci pomodlia (spolu s ľuďmi) na úmysel sv. otca, 
k sv. Michalovi archanjelovi a Anjel Pána.  

7. 10.  8. A  16. 10. 9. C 
8. 10. 8. B  18. 10. 4. A, B, C 
9. 10. 8. C  21. 10. 6. A 
11. 10. 9. A  22. 10. 6. B 
14. 10. 9. B  23. 10. 5. A 
15. 10. 3. A, B, C 25. 10.  5. B 

V soboty, nedele a ostatné dni sa budeme modliť 

ruženec zaužívaným spôsobom.  PRF a SH 
 

DVA eRko OZNAMY 
V pondelok 7. 10. o 16:00 hod bude na starej fare 
animátorske stretko. Vítaní sú aj noví animátori - 7. 
ročník ZŠ nahor, stredoškoláci, vysokoškoláci a 
pracujúci. Jednoducho každý, kto rád pracuje s deťmi. 
Pozývame  deti 1.- 6. ročníka ZŠ na eRko detské 
stretká. Prvé stretko bude 14. októbra o 16:00  na 
starej fare. Stretká budú končiť cca 17:45, po nich 
môžu ísť deti s animátormi na sv. omšu.  

Tešíme sa na Vás.  eRko animátori 

POLICAJNÝ ZBOR SR 
Upozorňuje seniorov, aby neverili neznámym 
osobám, ktoré ich telefonicky kontaktujú z rôznych 
príčin a žiadajú od nich peniaze; 
vyzýva seniorov, aby nevyberali svoje finančné 
úspory pre cudzie osoby, nedávali peniaze osobám, 
ktoré nepoznajú, nevkladali peniaze na cudzie účty a 
neposielali neznámym osobám peniaze cez finančné 
služby, a odporúča seniorom, aby v týchto 
prípadoch ihneď kontaktovali políciu na čísle 158. 

Polícia v Žilinskom kraji opakovane zaznamenáva 
trestnú činnosť páchanú na senioroch, ktorí sa pre 
svoju dôverčivosť a dobrosrdečnosť často stávajú 
obeťami podvodov.  Páchatelia  rôznymi 
vymyslenými legendami a rôznymi emotívnymi 
príbehmi navodia v senioroch stresovú situáciu 
a žiadajú napr. o finančnú pomoc. 

Polícia KR PZ v Žiline vyzýva najmä seniorov, či 
osamelo žijúce osoby, aby boli obozretní a nestali sa 
obeťami podvodníkov, aby neverili vymysleným 
emotívnym príbehom. 

Taktiež  upozorňujeme občanov, chodcov 
a cyklistov na dodržiavanie bezpečnostných 
reflexných prvkov pri pohybovaní sa po miestnych 
a iných komunikáciách, a to aj z dôrazom na 
skutočnosť, že je jesenné obdobie a viditeľnosť na 
cestách sa znižuje.  
 

STRETNUTIE PASTORAČNEJ RADY 
Stretnutie PRF bude v pondelok 7. októbra 2024 
krátko po večernej sv. omši. Podnety k pastoračným 
aktivitám našej farnosti môžete predniesť 
prostredníctvom členov PRF, mailom  alebo písomne.  

SH 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

41. týždeň 

6. október 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ČO SOM JA ZA DIEŤA? 
 

Môžem byť akokoľvek dospelým, zdatným a učeným 
človekom, ale mám brať do úvahy, že otvorenie brány 
Božieho kráľovstva si človek nemôže nárokovať 
svojimi osobnými zásluhami, senzačnými 
schopnosťami  alebo plnením prikázaní. Božia vláda 
v duši a večný život je Božím darom, ktorý môžeme 
slobodne prijať a rovnako slobodne odmietnuť.  

Chce Ježiš, aby sa človek správal detinsky? Využíva 
hru na city? Zneužíva vypočítavo otvorenú ľudskú 
náruč a úžas nad životom (to, čo je v dieťati) na svoje 
zámery? Tak, ako to robili diktátori včera i dnes? Nie! 
Ježiš a jeho priateľstvo s človekom nemá nič spoločné 
s hrou na city. On bezmedznú dôveru a oddanosť 

nezneužíva.  

Je dieťa domýšľavé 
a strojené? Je dieťa 
pokazené a zatrpknuté 
zlými životnými 
skúsenosťami? Je dieťa 
vnútorne zablokované 
v určitých predstavách? 
Spolieha sa dieťa len na 
svoje schopnosti? Boh 
človeka nechá stavať svoj 
život na sebe. Ale, ako 
potom sa chcem 
odovzdať Bohu, keď toto 
žijem?         TM 
deti si môžu obrázok vymaľovať

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

7.  až  13. október 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

  
voľný úmysel (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

voľný úmysel (TM) 
 

Poď. za 30 r. manž. a BP pre vnúčatá 
a rodinu č. 4 (SH) 

14:00 

 
Streda 
18:00 

Sv. omša za účasti detí 
voľný úmysel (TM) 
  
zosn. Ľudovít Kolodej (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

voľný úmysel (SH) 
 
Poď. za 25 r. manž. a BP pre rod. 1036  
(TM) 

    6:30 
Piatok 
18:00 

 

voľný úmysel (TM) 
 
Poď. za  20 r. ž. a BP pre rod. 862 (SH) 
sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 
 

  Sobota 
 

15:00 
16:30 

+ Milan (5. výročie) a + z rodiny č. 751  
(TM) 
 
Sobášna sv. omša s platnosťou na nedeľu 
Kriš - Serdelová(SH) 
Gešvandtner – Trabalková (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

 

voľný úmysel   (TM) 
na úmysel celebranta (TM) 
 

Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud farnosti (SH) 

obetné dary: 1 
 

 

 

 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
2. okt. 2024 Paulína Janckulíková  (88 r.) 

 

Odpočinutie večné daj jej, Pane, 

a svetlo večné nech jej svieti. 

Nech odpočíva v pokoji... 
 

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 17:00   
 
 

 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
5. októbra 2024   

Pavol Vlčák a Anežka Durčáková  
 

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Rastislav Kriš, syn Blažeja a Janky,  

rod. Graňákovej, bývajúci v Oravskej Jasenici a 

Michaela Serdelová, dcéra + Rafaela a Márie,  

rod. Antušákovej bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  

Lukáš Bartoš, syn Vladimíra a Moniky,  

rod. Fedorovej, bývajúci v Novoti a  

Daniela Kovalčíková, dcéra + Dušana a Gabriely,  

rod. Tereštíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  

Pavol Pňakovič, syn Dušana a Agnesy,  

rod. Buľákovej, bývajúci v Zborove a  

Miroslava Ondreková, dcéra Miroslava a Kataríny, 

rod. Vojtaššákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie na projektore má na starosti sk. č. 4.  

Na farskej stránke v článku „Duch Svätý oživuje“ 
bude v priebehu týždňa odkaz na stiahnutie fotiek 
z birmovky. Heslo vám zašlú vaši animátori. Heslo 
prosím nezverejňujte na sociálnych sieťach.     SH 
 

GDZN TOUR 
Plánujeme ísť autobusom do Žiliny 22. októbra 
2024 na GODZONE tour. Záujemci nech sa nahlásia 
cez formulár na farskej stránke, ktorý bude 
k dispozícií v pondelok večer. Na farskej stránke 
budú konkrétne informácie a informovaný súhlas 
rodičov na stiahnutie.            M. Durčák a SH 
 

PRÍPRAVA NA 1. SVÄTÉ PRIJÍMANIE 

Od začiatku školského roka začína aj nová príprava 
detí na Prvé sväté prijímanie, ktorá bude prebiehať 
podobne ako po minulé roky.  

Pri príprave detí na prijatie sviatosti zmierenia a 
Eucharistie je veľmi potrebné, aby sa aj rodičia 
venovali svojim deťom, aby im venovali svoj čas, učili 
sa s nimi katechizmus, povzbudzovali ich, ale hlavne, 
aby oni sami boli dobrým príkladom života vo viere. 

Do prípravy patrí hlavne účasť na nedeľných 
svätých omšiach a je potrebné, aby rodičia vysvetlili, 
aký význam má účasť na nedeľnej svätej omši. Ďalej 
je potrebné, aby deti chodievali na detské sväté 
omše v stredu. Ďalšia vec je návšteva vyučovania 
náboženskej výchovy v škole. Deti dostali papier s 
otázkami a odpoveďami, ktoré sa treba postupne 
učiť. Každý mesiac pribudne približne 10 alebo 15 
otázok. Otázky na každý mesiac sú  farebne odlíšené.  
V septembri sme sa učili otázky od 1 do 9, v októbri 
od 10 do 20, atď.  

Informácie k príprave na Prvé sväté prijímanie 
budem písať do farníka minimálne. Všetko ostatné 
bude dostupné na farskej stránke.  

PRF a SH 

Pon Spomienka  Ružencovej Panny Márie 

Uto Féria 

Str Féria   

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned        28.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


